## Ex Arithmetica vulgari.

deo, quomodo hoc intelligi possit ex definitione proposita, in qua nihil inuenio priorem sensum excludens, atque legentem determinans ad secundum sensum. Si dicendum sit prædictam definitionem indifferentem esse ad utrumque sensum, vel quod in primo sensu intelligenda sit: ex nostra Logisticæ, atque eius Idea intelligere poteris, quod licet in hoc Romano Collegio per quindecim integros annos Mathefim publice docuerim: tamen hactenus assequutus non fuerim, quid per vnitatem intelligendum sit apud Arithmeticos: quippe ubique conatus sum inculcare, quod vnitatis in sensu concreto intellecta, sit illa, de qua agunt Arithmeticci.

Secundo, si numerus est vnitatum aggregatum, quandoquidem aliud sit vnitatis, aliud vero sit vnitatum aggregatum: quero an vnitatis numerus sit? si dici debeat vnitatem non esse numerum, non percipio quomodo numero 6 addendo vnitatem, habeatur numerus maior numero 6; etenim posito quod vnitatis numerus non sit, quando numerus 6 additur vnitatis, tunc numero 6 nullus numerus additur: sed, saltem à me, intelligi non potest quomodo numerus sex fiat maior, quando illi nullus numerus additur: adeoque à me intelligi non potest, quomodo numerus sex fiat maior numerus quando illi vnitatis additur, supposito quod vnitatis non sit numerus. Rursus supposito quod vnitatis numerus non sit, non percipio quomodo Arithmetici numerorum operationibus annumerent additionem, in qua vnitatis vnitati additur: vel vnitatis ex vnitate subtrahitur; denique his alijsque similibus dubijs turbatus, ubique in logisticæ doceo vnitatem numerum esse; & prima Arithmeticae fundamenta non percepi, si iuxta illa dicendum sit, vnitatem numerum non esse.

Tertio in diversis circumstantijs diversa intelligi per numerum Arithmeticum, nisi ego aberro, manifestum est ex dictis in præcedenti reflexione: idque verum esse ostendimus, etiam fistendo intra terminos vulgaris Arithmeticae, quæ ab inuicem distinguit numeros diversæ specie: hoc est eos qui simul addi possunt, atque in vnam summam colligi: ab illis, qui simul addi, sive in vnam summam colligi non possunt; ac præterea non confundit numeros inter se æquales, cum illis qui inter se sunt inæquales. Quero igitur in quo loco expositi inueniantur sensus illi diversi, quos admittit vox numerus, in diversis circumstantijs adhibita? Ego certè, etiam apud eos qui ad Euclideam doctrinam scriptis annotationibus, vasta volumina impleuerunt: vix yllum verbum additum inuenio paulo ante hic ex Euclide propositæ numeri definitioni; adeò alijs clara est illa definitio in qua præter tenebras nihil video.

RE-

Proponuntur aliqua in quibus inter se conueniunt, vel ab inuicem differunt, operationes vulgaris Arithmeticæ & Logisticæ nostræ. Deinde exponitur quomodo posteriores operationes, ex anterioribus deriuentur. Denique obiter notatur aliqua differentia inter nostram Logisticam, & Algebraam.

**P**rimo. Operationes vulgaris Arithmeticæ, subinde quidem per genitores exhibent productum operationis: sed tamen plerumque aliter quam per genitores exhibent operationis productum. Logisticæ nostræ operationes plerumque per genitores exhibent productum operationis: subinde tamen aliter quam per genitores exhibent operationis productum. Hæc assertio quatuor partes habet: circa singulas breuiter noto, vnde constet verum esse quod assertur. Operationes vulgaris Arithmeticæ subinde per genitores exhibere productum operationis: manifestum est ex prima praxi divisionis proposita capite 5. ut pluribus ostensum est circa initium precedentis reflexionis. Operationes vulgaris Arithmeticæ, plerumque aliter quam per genitores exhibere productum operationis: constat ex superiorum capitum præibus; etenim si excipiatur prima praxis divisionis, reliquæ omnes, aliter quam per genitores exhibent productum operationis. Operationes nostræ Logisticæ plerumque per genitores exhibere productum operationis: immediate patet ex præibus quas libro primo capite secundo nostra Logisticæ affirimus, pro additione, multiplicatione, atque divisione; etenim in singulis illis præibus nihil aliud docetur, quam operationis genitores, certo modo, atque ordine scribendo, per ipsos exhibere productum operationis. Operationes nostræ Logisticæ aliquando aliter quam per genitores exhibere productum operationis: constat ex praxi quam capite secundo libri primi Logisticæ tradimus, pro subtractione: iuxta quam præmixtum exhibitum subtractionis productum, continet quidem datum superiorem genitorem: sed non continet datum inferiorem genitorem; hic mutato prius signo scribitur in producio: adeoque in producio Logisticæ subtractionis non exhibetur inferior genitor, sed numerus, qui ab inferiori dato genitore tantum differt, quantum unitates positivæ, & negatiæ, diffe-

differunt inter se; quare prædicta Logisticæ nostræ praxis, aliter quam per genitores exhibet productum subtractionis; qua de re paulo post recurret sermo: & plura inuenies capite 9 partis secundæ ideæ Logisticæ. Præterea licet capite secundo libri primi Logisticæ, non aliter quam per genitores doceamus exhibere productum multiplicationis: tamen subinde etiam aliter quam per genitores exhibemus aliqua multiplicationis producta. Exempli gratia, supposito quod genitores dati pro multiplicatione, inter se non differant, atque numerus denominatus 1 a 1 duci debeat in seipsum: iuxta præmixtum secundi capituli Logisticæ, scripto 1 a 1 in 1 a 1, per genitores exhibebit productum propositæ multiplicationis: quod idem productum, sed non per genitores exhibebit scriptio 1 a 2: etenim iuxta dicta in capite primo libri primi Logisticæ prædictæ duæ scriptiones inter se æquivalent; atque utraque exhibet productum ex numero denominato 1 a 1 ducto in se: sed tamen in secunda scriptione, non repræsentantur genitores propositæ multiplicationis: atque adeo hæc secunda scriptio aliter quam per genitores exhibet productum multiplicationis. Similiter scriptio Logisticæ, qua repræsentamus productum ex illa diuisione, quam radicis extractionem appellamus, aliter quam per genitores repræsentat diuisionis productum.

Secundo. Numeri producti ex operationibus vulgaris Arithmeticæ plerumque sunt numeri simplices, subinde tamen sunt numeri compositi. Numeri producti ex operationibus Logisticis, subinde, quicquid simplices sunt, plerumque tamen sunt numeri compositi. Rursus proposita assertio, quatuor partes habet, atque circa singulas breuiter noto, quæ sufficiunt ut intelligatur verum esse quod assertur; suppono tamen simplicis, atque compositi numeri definitiones à me propositas capite 8. libri 1. Logisticæ: neque controverto, an illæ definitiones legitimæ, vel illegitimæ haberí debeant. Ex operationibus vulgaris Arithmeticæ productos numeros plerumque simplices esse: satis constat ex superioribus capitibus, in quibus egimus de vulgaris Arithmeticæ operationibus: etenim si diuisionem excipias, non inuenies operationem, per quam ex duobus datis numeris simplicibus, producatur alius quam simplex numerus. Ex operationibus vulgaris Arithmeticæ productos numeros aliquando compositos esse; satis patet ex dictis de vulgaris diuisione, ex qua non infreenter producitur numerus compositus ex integro, & fracto vulgari numero. Ex operationibus Logisticis productos numeros plerumque compositos esse, constat ex præibus additionis, subtractionis, & multiplicationis, traditis capite secundo li-

do libri primi Logisticæ: etenim iuxta dictas praxes producti numeri omnes compositi sunt. Ex operationibus Logisticis productos numeros subinde simplices esse: constat ex ea diuisione quæ appellatur radicis extractio, etenim scriptio Logisticæ, simplicis numeri radicem exhibens repræsentat numerum simplicem.

Tertio. Ut vulgaris additio instituatur, dati numeri debent esse vulgares, atque eiusdem speciei: ut vulgaris substractio instituatur, dati duo numeri debent esse vulgares atque eiusdem speciei, & in-super datus numerus superior non potest esse minor dato inferiori numero. Ut instituatur vulgaris multiplicatio, aut diuisio, dati numeri debent esse vulgares. Pro quauis logisticæ operatione, sufficit ut dati numeri sint Logisticæ. Singulæ partes huius assertionis satis manifestæ sunt, ex dictis circa singulas operationes, de quibus agitur in assertione. Quoniam verò nulli numeri possibiles sunt, qui exprimi non possint per numeros Logisticos, & quælibet Logisticæ operations institui possint circa quoslibet datos numeros Logisticos patet operationes Logisticæ tales esse, ut institui possint circa datos quosunque numeros possibiles: etiam per datos numeros in-te ligendo numeros planè incognitos. Ab hac Logisticarum operationum amplitudine dicuntur operationes vniuersales: atque hæc ipsa amplitudo, vñica, vel certe plane præcipua causa est, quare as-sumantur in nostra Logisticæ.

Quarto. Operationes vulgaris Arithmeticæ non compendiatae, satis immediate patent ex ipsis operationum definitionibus. Idem verum est de singulis operationibus Logisticis quæ proponuntur capite secundo libri primi Logisticæ: supposita tamen intelligētia significationis quam apud nos habent signa + & —; quorum significatio satis fuisse declaratur in secunda parte appendicis libri secundi Logisticæ. Non omnes quidem, sed aliquæ vulgaris Arithmeticæ compendiatae operations, indigent demonstratione: immo iudicio inter vulgares Arithmeticæ operations superius à nobis propontas, sola diuisio factorum vulgarium numerorum indiget demonstratione quam inuenies cap.7. pag.57. Compendiatas operations Logisticæ nusquam proponimus: tradimus tamen varios modos utiles vt longiores numeri Logisticæ contrahantur, atque reducantur ad alios magis compendiatos prioribus æquivalentes: atque inter praxes pro Logisticorum numerorum reductionibus à nobis allatas, nihil inuenio, quod videatur demonstratione indigere, præter illud, quod circa signa + & — præscribitur, quando duo numeri Logisticæ particula in, vel per connexi ad unum numerū reducuntur. Hoc demostratū inuenies in parte secunda idea Logisticæ pag.62.

Pro

Pro deriuatione Logisticarum operationum ex vulgari Arithmeticæ, consideranda est praxis prima diuisionis vulgaris proposita capite 5. in hac praxi vulgaris Arithmeticæ, exhibetur productum diuisionis per ipsos genitores, scriptos certo modo, que ordine: etenim nihil aliud docet, quam numero diuidendo, interposita linea- la subscribere diuisorem, atque hac scriptione exhibere productum diuisionis; hac praxis non tantum utilis est, quando diuisor est maior numero diuidendo: sed etiam in quois alio casu: dummodo non curetur scriptio brevissima, atque clarissima: sed sufficiat scriptio compendiata, atque visitata in vulgari Arithmeticæ. Hinc patet iuxta vulgaris Arithmeticæ præcepta passim visitata, cuiuscunque vulgaris diuisionis productum legitime repræsentari posse, per datos duos diuisionis genitores. Ex hac praxi Arithmeticæ vulgaris deriuantur vniuersales Logisticæ nostræ operationes, capite secundo libri primi Logisticæ propositæ, pro additione, multiplicatione, atque illa diuisione, in qua datur uterque genitor diuisionis; etenim imitando illud quod in prædicta praxi docet vulgaris Arithmeticæ, docet nostra Logisticæ, per genitores certo modo scriptos exhibere productum additionis, multiplicationis, & diuisionis. Harum trium operationum instituta deriuatio, talis videri poterat, quæ ultiori declaratione non indigeret; placet tamen singulas seorsim proponere, incipiendo à diuisione, ut additioni immediate succedat substractio, quæ per genitores non exhibet productum.

Pro logisticæ diuisione, in qua uterque genitor proponitur, atque repræsentatur logisticæ scriptione compendiata: retinemus eamdem illam præxim capite 5 propositam, quæque pro vulgarium numerorum diuisione visitata est: atque docemus diuisionis productum exhibere per scriptiōnem, in qua numero diuidendo interposta linea la subscriptus sit diuisor; circa hanc præxim, vel potius præxeos vñum, inter Logisticam, & vulgarem Arithmeticam alia differentia non intercedit, quam quod vulgaris Arithmeticæ hac praxi non vtratur, nisi circa numeros vulgares compendiata scripsi-tos. Logisticæ vtratur eadem praxi, circa quoslibet numeros logisticæ scriptione compendiatae repræsentatos. Prædictæ praxi logisticæ diuisionis: alteram addimus: in qua numero diuidendo successiue adscribimus, diuisorem, interposta tamen particula per, quæ compendiata significat idem, ac si scriberetur, diuisum per: Quam parum hæc secunda praxis à priori differat, nemo non videt immo utriusque praxis scriptiones plane idem significare, satis constat ex dictis capite 6. quandoquidem idem significant sequentes lo-quatio.

quitiones, nimirum, duæ terciæ, & duo diuisum per tria. Secundam diuisonis Logistica præxim, priori addimus, propter solam commodi-  
tatem: quæ præcipuus, vel forte vnicus finis est, propter quem  
compendiatæ scriptiones assumuntur, aut à vulgari Arithmetica,  
aut à Logistica. Iam verò, subinde satis commodum non est, in  
eadem linea repræsentare vnum numerum alteri subscriptum, inter-  
posita lineola: immo quia hoc modo commode typis exhiberi non  
poterant fracti vulgares numeri, propemodum vbique omissa est li-  
neola separans fracti numeri numeratorem, à denominatore: vt  
montium pag. 28. Præterea, saleem magis molestum non est per  
particulam per, intelligere voces diuisum per: quam easdem voces  
intelligere, per lineolam separantem duos numeros, quorum vnu  
alteri subscriptus sit. Hæc sufficient pro derivatione Logistica diui-  
sionis, in qua datur veerque genitor diuisionis. Deriuatio illius diui-  
sionis, in qua non datur nisi numerus diuidendus, quæque radicis  
extractio dicitur: expositione non indiget; siquidem præter sim-  
plicem radicalium numerorum scriptiōnem nihil contineat: atque  
in tertia reflexione satis multa dicta sint de origine scriptiōnis, qua  
in logistica nostra repræsentantur numeri radicales.

Praxis pro logistica multiplicatione proposita capite secundo li-  
bri primi Logistica: proxime similis est praxi diuisionis; etenim  
quemadmodum pro diuisione assumuntur particula per, quæ equi-  
valeat vocibus diuisum per: sic pro multiplicatione assumuntur parti-  
cula in, quæ equivalet vocibus duclum in. Præterea, quemadmo-  
dum particula per, interposita inter duos genitores, significat ge-  
nitorem qui particulam per præcedit, diuisum per genitorem qui  
subsequitur: ita particula in, interposita inter duos genitores, si-  
gnificat anteriorem genitorem duclum in posteriorem; quare non  
minus manifestum est, quomodo vulgaris Arithmetica scriptio-  
nes, imitetur ea scriptio, qua multiplicationem Logisticam absolu-  
imus, quam altera qua absolvimus Logisticam diuisiōnem, de  
qua paulò ante egimus.

Pro derivatione illius scriptiōnis, qua absolvimus Logisticam  
additionē aduentendum apud eos qui veuntur vulgari Arithmeti-  
ca, familiarissimum esse: Exempli gratia, lineola interposita suc-  
cessiue scribere duos numeros vulgares, quorum prior scuta, alter  
iulios significat: in quo casu lineola seperans duos numeros, alio-  
quin successiue scriptos, equivalet his vocibus & insuper, vel vo-  
cibus simul cum, aut aliis similibus. Exempla huiusmodi scriptio-  
num, inuenies, in omnibus propemodum mercatorum libris, in  
quibus congeruntur notæ, acceptæ, aut datae pecuniae: vel etiam  
mer-

mercium acceptarum aut venditarum: Similia exempla passim  
inuenies, apud eos, qui tradunt vulgarem practicam Arithmeticam  
vbi agunt de additione aut subtractione numerorum diversæ spe-  
ciei: atque adeo dici non debet nouum in vulgari Arithmetica,  
assumere lineolam connectentem duos numeros successiue scriptos,  
& equivalet vocibus simul cum; hunc maxime communem viam  
imitando, statuimus in nostra Logistica, vt signa + & — ( quibus  
cunque tandem vocibus exprimantur ) interposita inter duos nu-  
meros successiue scriptos, equivalect his vocibus simul cum; at-  
que adeo significant, numerum ante signum illud scriptum, simp-  
tum simul cum numero scripto post signum. Iam vero in hac lege  
proposita in appendice lib. 2. Logistica, atque vt patet deriuata ex  
vñ in vulgari Arithmetica maximè familiari, consistit tota pra-  
xis additionis logisticæ: pro qua aliud non præscribitur, nisi vt  
numeri dati pro additione cum suis signis successiue scribantur:  
etenim eo ipso quod successiue cum suis signis scripti sint duo nu-  
meri, prior cum posteriore signo + vel — connectitur, & signifi-  
catur prior simul cum posteriore. Quemadmodum vero prior di-  
uisus per posteriorem significat productum diuisionis: & prior  
duclus in posteriorem significat productum multiplicationis: ita-  
etiam prior simul cum posteriore significat productum addi-  
tionis.

Pro derivatione illius praxis, quā in Logistica tradimus pro sub-  
tractione: in memoriam reuocanda sunt, quæ in præcedenti refle-  
xione diximus de numeris positivis & negatiis; nimirum semper  
haberi æquales, vel eiusdem valoris numeros: siue numero A ad-  
datur positivus numerus B; siue ex numero A, subtrahatur negati-  
vus numerus B: qualescumque numeros repræsentant litteræ A & B;  
atque similiter semper æquales, vel eiusdem valoris numeros habe-  
ri, siue numero A addatur numerus negativus B: siue ex numero A  
subtrahatur numerus positivus B. Quod cum verissimum sit, atque  
satis manifestum, ex ipso conceptu numerorum, quos appellamus  
positivos & negativos: etiam manifestum est, quomodo in ipsa  
Logistica additione accedente sola signi mutatione ( per quam nu-  
merus ex positivo fit negativus, vel ex negativo fit positivus ) ha-  
beatur aliquid plane æquivalens subtractioni. Quandoquidem igi-  
tur Additio Logisticæ deriuetur ex vulgari Arithmetica, vt iam  
ostendimus: & insuper ex eadem vulgari Arithmetica deriuentur nu-  
meri nostri positivi & negatiivi, vt dictum est in præcedenti reflexio-  
ne: satis patet quomodo ex vulgari Arithmetica originem habeat,  
quod vt ita dicam resultat ex additione Logisticæ, atque numeris

nostris positivis & negatiuis ; tale verò est illud , quod in Logisticæ præscribitur pro subtractione , sive Logisticæ nostræ subtræctio , in qua præscribitur , vt in numero subtrahendo mutetur signum , ac deinde addatur alteri numero , ex quo subtræctus repræsentari debet ; etenim duorum numerorum additio , accedente vnius signi mutatione , planè æquivalens subtractioni , in qua subtrahitur numerus cuius signum mutatur : vt paulo ante hic notauiimus .

Breuerter hic exposuimus , quomodo ex vulgari Arithmetica deriuata sit Logisticæ nostræ subtræctio . *proposita capite secundo lib. i. Logisticæ .* Opera preium videtur , notare alium modum , quo ex vulgari Arithmetica deriuari poterat subtræctio planè diuersa ab illa quam adhibemus : sed tamen non diuersa quoad ipsam scriptiōnem . Integrum nobis erat assumere signum  $\pm$  , ut compendiate repræsentaret vocem plus & signū — assumere ut compendiate repræsentaret vocem minus : atque insuper statuere , ut duæ illæ voces signis  $\pm$  vel — repræsentatae retinerent eamdein significationem , quam habent ad longum scriptæ . Quo posito , quemadmodum in vulgari Arithmetica , 4 plus 3 , per genitores indicat productum additionis , & similiter , 4 minus 3 , per genitores indicat productum subtractionis : ita etiam scriptio , 4  $\pm$  3 , per genitores significasset productum additionis : & scriptio , 4 — 3 , per genitores significasset productum subtractionis ; & consequenter , quemadmodum in vulgari Arithmetica 4 minus 7 est aliiquid impossibile , sive chimæricum : etiam concedendum erat 4 — 7 , esse aliiquid impossibile sive chimæricum : atque adeo vel huiusmodi scriptio admittenda non erat , vel certe admittendi erant numeri chimærici , atque ipso nihilo minores . Nisi fallor , modo hic insinuat̄ , ex vulgari Arithmetica deriuant̄ scriptiones , in quibus signis  $\pm$  & — vtruntur Algebrae scriptores : quandoquidem admittant numeros ipso nihilo minores , vt ipsi met expresse fatentur , & multis exponunt istos numeros chimæricos , atque illorum utilitatem extollunt . Hos numeros chimæricos , atque ipso nihilo minores non admittit nostra Logisticæ : quemadmodum non admittit ultimo loco propositam deriuacionem scriptiorum , in quibus signa  $\pm$  & — adhibentur ; quare , tametsi Algebrae , & Logisticæ nostræ communia sint signa  $\pm$  & — : & etiam voces plus & minus , quibus signa ista enuntiantur : tamen inter Algebraem & Logisticam nostram intercedit maxima differentia , dependens ab ipsis signis  $\pm$  & — : siquidem in Logisticæ nostra habeant significationem , planè diuersam à significatione quam habent in Algebra . Etenim , scriptio , 4 — 7 , tam in Algebra , quam in Logisticæ , legitur quatuor minus septem : verum in Algebra signis .

gnificat idem , ac si diceretur productum ex septem vnitatibus positivis , sublatis ex quatuor vnitatibus positivis . In Logisticæ nostra significat idem , ac si diceretur , quatuor vnitates Positivæ simul cū septem vnitatibus negatiuis . Quandoquidē igitur maxime differant inter se duæ propositiones , quarum prima sit productū ex septem vnitatibus positivis sublatis ex quatuor vnitatibus positivis : secunda sit productū ex quatuor vnitatibus positivis sumptis simul cum septem vnitatibus negatiuis : manifestum est scriptiōnem , 4 — 7 , planè diuersa significare , in Algebra , & Logisticæ nostra : licet utroque enuntietur per easdem voces , quatuor minus septem . Quanta sit , prædictarū duarum propositionum diuersitas melius intelliges , si aduertas : primas primam propositionem per genitores indicare productum subtractionis : secundam propositionem per genitores indicare productum additionis . Secundo , primam propositionem non agere de vnitatibus negatiuis : secundam agere de vnitatibus negatiuis . Tertio , primam propositionem indicate productum ex subtractione impossibili in vulgari Arithmetica : secundam indicate productum ex additione possibili in vulgari Arithmetica . Quarto , primam propositionem indicate numerum chimæricum , atque ipso nihilo minorem , & planè incognitum in vulgari Arithmetica : secundam propositionem indicate numerum , verum , realem , ac passim cognitum in vulgari Arithmetica .

Hæc obiter notare volui , ut appareat , quantum à veritate aberrant , qui statuunt , meam Logisticam Algebraem esse ex eo capite , quod tam in mea Logisticæ , quam in Algebra , signa  $\pm$  & — , in scriptione adhibeantur , atque iisdem vocibus enuntientur . Certè si huiusmodi , vel temerarij , vel parum prudentes indices , saltem voces inteligerent , tum in Logisticæ , tum in Algebra vñitatis : potius oppositum statuerent : nimis Logistica nostram Algebraem non esse : quandoquidem in mea Logisticæ , & Algebra , etiam iisdem scriptiōnibus , & vocibus planè diuersa significantur . Ceterum non nego me Algebraem scripsiisse , quandoquidem enim nunquam inuenire potuerim eius definitionem , non fatis scio quid sit Algebra . Præterea quod pro mea Logisticæ nihil desumpserim ex Algebra , alia causa non est , quam quod Algebrae proprium nihil inuenierim , quod mihi arrideret : aut conueniret tenuitati ingenii mei ; neque per hoc aliiquid derogatur excellentiæ ipsius Algebrae : quæ pro se habet tot doctissimorum hominum suffragia , ut pro meis lucubrationibus , vel ex ipso titulo non vulgare ornamentum sperare poteram , si inscribi potuissent , *Algebra Speciosa* . Verum malui

malui tam specioso ornamento carere apud indoctos: quam à docti-  
ribus merito reprehendi, quod cum titulo opusculū non conueniret.

Notare hæc volui, etenim Logisticæ studioſo, maxime proderunt, quando aliquem ex tripode pronuntiantem audiet, me Algebraam scripsisse; vt inferat huiusmodi Apollinem, ne quidem assequutum terminos vſitatos in Algebra, atque nostra Logisticæ. Ex hoc deorum genere inueniuntur plures: atque adhuc nuperime natus sum in Mathematicis instructorem aliquem: nomen scire non potui: si nomen scirem, tamen hic prætermitterem: neque enim nominare consueui, quos laudare non possum: solam veritatem propugnare contendō, cui non aduerfantur, aut nomina aut personæ, sed falsæ, atque erroneæ assertiones: his veritatis hostibus tantummodo infensus sum, atque contrarius. Prædictus meus instructor per varias manus ad me scriptum misit, præferens hoc exordium. *Ni-  
mio me honore dignatus es vir eximie, cum mibi Logisticam misisti N.N.  
cui nullum Mathematicum problemata insolubile: exquirens insuper meum  
de illa iudicium &c.* His præmissis, vaticinia incipit Apollo, iam  
nunc præagus quid subſequi debeat priores Logisticæ libros Dein-  
de assignat mihi authores quos legere debeam, vt intelligam, quam  
præstantem vñum habeant numeri chimærici, nihilo minores: ima-  
ginaria numerorum latera &c. Poterat has merces distrahere apud  
Poëtas, quid mihi cum fabulis? instat tamen, hæc adhiberi in  
Algebra: quodque in Belgio, & Gallia idem significet Logisticæ,  
& Algebra: Grammatico dignum argumentum! pro le citare poterat  
Lexicon, aut Calepinum, si vox Algebra illic fuisset annotata; mi-  
serum me si legisset postremas lineas appendicis libri secundi Logi-  
sticæ: ubi monui, voces plus, & minus, correspondentes signis  
† & —, non significare illud, quod significant apud Gramma-  
ticos, quod idem hic paulo ante annotauit: atque addidi, in no-  
stra Logisticæ, & aliorum Algebra, habere diuersam significatio-  
nem: quod qui non percipit, certè vel in Logisticæ, vel in Alge-  
bra maxime vſitatos terminos, non assequitur; optarem, vt hæc  
altissime inhærent discenti nostram Logisticæ, vt quando au-  
diens aliquos pronuntiantes, Logisticam nostram Algebraam esse,  
neque ignorantum more hæſtabundus, pronuntiatis acquiescat:  
neque etiam grammaticorum more, de fo a voce instituat litem:  
sed inquirat, quid per Algebraam intelligent; an scilicet de illa  
Algebra sermo sit, quæ admittit, atque assumit chimæras: vt  
sunt numeri nihilo minores: imaginaria numerorum latera: plu-  
res quam tres quantitatis dimensiones: proportio æqualitatis ni-  
hilo comparata, atque adeo non admissa inter proportiones, quem-  
ad-

ad odum nihil non admittitur inter numeros: hoc ( vt ita di-  
cam ) proportionis nihilo aliæ proportiones minores &c. Certè  
qui statuit huiusmodi Algebraam conuenire cum nostra Logisticæ,  
prima Logisticæ nostræ principia non percepit. Si verò per Alge-  
braam nihil intelligent, nisi antiquiore Arithmeticam, atque  
Geometriam aliquantulum ampliatam, independenter ab omni  
subdicio desumpto à chimæricis quantitatibus, aut proportionibus,  
falso non asserit nostram Logisticam esse Algebraam: Sed tamen hoc  
casu, vox Algebra, erit æquiuoca: atque non minus verum erit  
Logisticam nostram non esse Algebraam, quam Logisticam nostram  
esse Algebraam, certum enim est inueniri opera in quibus priori  
sensu Algebra intelligitur: an similiter opera inueniantur, in qui-  
bus posteriori sensu intelligitur Algebra, statuant alij: priori tan-  
tum sensu intelligendo Algebraam, omnino falso existimo, Logi-  
sticam nostram Algebraam esse. An Logisticæ nostra Algebraam as-  
sequatur, aut superet, vel certè illi pôstponenda fit: non est meum  
statuere; non vulgari laude dignam esse Algebraam vltro concedo:  
tamen vt alibi dixi apparatus eius omni ex parte non approbo:

## REFLEXIO V.

Singula, quæ libro primo nostræ Logisticæ circa numeros  
logisticos traduntur, in capitibus quæ secundum se-  
quuntur, atque octauum præcedunt: vel circa numeros  
vulgares vſitata sunt in vulgari Arithmetica, vel ex his  
deriuantur.

**H**Aec reflexio amplectitur considerationem plurimorum capi-  
tum libri primi nostræ Logisticæ: de singulis enim pauca no-  
tanda sunt.

Primo. Propositis duobus numeris vulgaribus eiusdem speciei,  
inuenire vnum numerum qui duobus istis numeris: simul sumptis  
æquualeat, sive æqualis sit: vſitatum est in vulgari Arithmetica:  
hoc enim est quod docet additio vulgaris. Similiter prima pars ca-  
pitis tertij nostræ Logisticæ, tradit praxim inueniendi vnum nú-  
merum qui sit æqualis, sive æquivalens, duobus aut pluribus nu-  
meris Logisticis inter se similibus. In hac praxi nihil traditur,  
quod satis immediate non pateat, aut ex ipsa intelligentia lo-  
gisticorum numerorum, aut ex vulgari additione, aut subtra-  
ctione.

Secun-

Secundo! Quemadmodum in vulgaris Arithmetica multiplicazione, docetur modus innueniendi vnum numerum, exhibentem productum, quod oritur ex duobus numeris vulgaribus simul multiplicatis: ita etiam pars secunda capituli tertii nostrae Logisticae, proponit praxim, qua inueniri potest vnum numerus, exhibens productum, quod oritur ex duobus numeris Logisticis simul multiplicatis. In hac praxi duo traduntur: quorum primum est, noui numeratoris inuentio; secundum est, inuentio signi quo nouus numerator affici debet. Primum nihil requirit praeter vulgarem multiplicationem: atque adeo nullam difficultatem annexam habet. Alterum neque immediate patet ex intelligentia Logisticorum numerorum, neque ex vulgari Arithmetica. In vulgari Arithmetica: debita multiplicata per debita, producunt debita; quandoquidem igitur à nobis numeri negativi debitis comparentur, conformiter ad vulgarem Arithmeticam numerus negativus ductus in numerum negativum, deberet producere numerum negativum: & tamen prædictio loco statuitur, Logistica nostra numerum negativum ductum in alium numerum negativum, producere numerum positivum; cur hoc verum sit, non satis immediate appetet ex ipsa intelligentia numerorum qui à nobis appellantur positivi, aut negativi; atque eodem modo non satis appetet, quare duo numeri, quorum vnum numerum negativum est simul multiplicati, semper producant numerum negativum: neque producere possint numerum positivum. Huius rei demonstrationem inuenies in idea logistica pagina 62.

Tertio. In tercia parte capituli tertii Logistica proponitur praxis, continens modum innueniendi vnum numerum, qui sit productum ex diuisione instituta circa duos numeros Logisticos: omnino respondens praxi traditæ in secunda parte eiusdem capituli: atque utique praxi commune est, quod præscribitur circa signum, quo affici debet productum; alterum in quo differunt prædictæ istæ praxes, difficultatem annexam non habet: quemadmodum enim in priori adhibetur vulgaris multiplicatio, ita in posteriori adhibetur vulgaris diuisione. Quoniam verò in vulgari Arithmetica passim proposita diuisione non sufficit, vt inueniatur productum, Exempli gratia, ex numero 24 plus 12 diuiso per 4 plus 2, nisi prius diuisor ex duobus numeris constans reducatur ad vnum numerum: monui, præscripta in dicta praxi non sufficere, vt facile absoluatur proposita diuisione. Cæterum citra prædictam diuisoris reductionem, propositam diuisionem absoluere: non excedit limites Arithmeticae vulgaris. Etenim inquirendo, Exempli gratia, quoties maior ex duobus di-

uisoris numeris, nimirum 4, contineatur in maiori ex duobus numeris diuidendis, nimirum in numero 24: inuenietur aliquis numerus, qui in proposito casu erit 6; iam verò, si inuenitus numerus ductus in totum diuisorem, auferri possit, ex toto numero diuendendo: & tamen non relinquat residuum æquale, vel maius, toto diuisore: inuenitus numerus, cum residuo inuenito ipsi adscripto, vt docetur in diuisione vulgari, constituet productum quæsitum; si inuenitus numerus, ductus in totum diuisorem, auferri non possit ex toto numero diuendendo: erit maior productio quæsito; & auferri possit, sed relinquat residuum æquale, vel maius, toto diuisore: erit minor productio quæsito. Sic in calo proposito, quia 4 continetur sexies in numero 24, & 6 ductum in 4 dat 24: atque insuper 6 ductum in 2 dat 12: & denique 24 plus 12 auferri potest ex 24 plus 12, neque ullum relinquat residuum; 24 plus 12 diuisum per 4 plus 2, producit 6. Similiter, si numerus 28 plus 1, diuendens sit per 4 plus 2: quia 4 continetur sexies in numero 28: & 6 ductum in 4 dat 24: atque insuper, 6 ductum in 2 dat 12: & denique, 24 plus 12 auferri potest ex 28 plus 13, sic vt residuum sit 5: verum erit, numerum 28 plus 13 diuisum per 4 plus 2 producere 6<sup>4 plus 2</sup> hoc est 6<sup>1</sup>. Singula hæc, satis immediate inferuntur ex dictis de vulgari diuisione: quia tamen in vulgari Arithmetica parvam planè utilitatem habent, expressè non proponuntur: atque hic tantum proposita sunt, vt constet, vulgaris Arithmeticae limites non excedere prædictas diuisiones, absque reductione diuisoris compositi ex duobus numeris vulgaribus.

Quarto. In quarta parte capituli tertii nihil aliud requiritur, quam inuenitio cuiusvis radicis, propositi vulgaris numeri, qui talen radicem habeat: neque nouum est in vulgari Arithmetica, inuenire propositi vulgaris numeri radicem, quam nos primam vel secundam appellamus: quare supposito quod vulgaris Arithmetica scriptrores, expressè non doceant, nisi vulgaris numeri eam radicem inuenire, quæ à nobis prima aut secunda dicitur: adhuc verum erit, quod in hac quarta parte capituli tertii, vehementer in appendice libri primi Logisticæ, non proponamus nisi vulgarem Arithmeticam, aliquantulum ampliatam.

Quinto. In quinta parte capituli tertii, nihil vt ita dicam noui proponitur: sed tantum notatur, quomodo per ea quæ continentur præcedentibus eiusdem capituli partibus, contrahi possint longiores Logisticæ scriptiones: atque inueniri, numerus minus compositus, æquivalens alteri magis composito.

**Sexto.** In quarto capite libri primi, proponitur Antithesis, qua nihil aliud docet, quam ex una aequationis parte, mutato signo, transferre numerum, ad partem oppositam. Iam vero, ex ipsa intelligentia numerorum, quos positivos, aut negatiuos appellamus: satis constat, unum numerum sub contrario signo alteri addere: aequivalenter idem esse, ac numerum cuius signum mutatur, ab altero auferre; (qua de re, satis multa dicta sunt in praecedenti reflexione, quando egimus de Logistica subtractione) ex quo patet, in Antithesi, aequivalenter, ab aequalibus aequalia auferri, vel iterum habeantur aequalia. An forte nouum est in vulgari Arithmetica, a duobus numeris inter se aequalibus, aequales numeros auferendo, inuenire duos alios numeros inter se aequales? praxis, qua hoc fit in vulgari Arithmetica, non aliter differt a praxi, qua idem fit in Antithesi: quam subtractio visitata in vulgari Arithmetica, differt a subtractione Logistica, ut satis constat ex ijs quae circa Logisticam subtractionem notauimus in praecedenti reflexione.

**Septimo.** In quinto capite libri primi, traditur, quomodo per ea, qua testio aut quarto capite proponuntur, longiores scriptio-nes Logisticæ, reduci possint ad magis compendiatas, atque prioribus aequalentes: atque adeo in hoc quinto capite nihil proponitur nouum, atque diuersum ab ijs, quae traduntur praecedentibus capitibus; sed tantum notatur aliqua commoditas, resultans ex ijs, quae prius tradita sunt.

**Octavo.** Si recte consideres, quae traduntur capite sexto aut septimo libri primi, nihil propemodum inuenies, nisi usum regulæ au-reæ, maxime notum in vulgari Arithmetica: presupposita tamen subscriptionum Logisticarum notitia; vel certe cum ipsa regula aurea adhibitas aliquas præcédentium.

Quæ hactenus annotauimus, mihi videntur sufficere, ut constet, in tertio, quarto, quinto, sexto, & septimo capite, libri primi Logisticæ, tradita circa numeros Logisticos, in vulgari Arithme-tica visitata esse circa numeros vulgares: aut ex his deriuari.

Circa octavum caput libri primi Logisticæ nihil occurrit notatu-dignum, continet enim definitiones, aut alia aliqua principia no-stra Logisticæ.

## REFLEXIO VI.

Regula Logisticæ, nihil continet, quod in vulgari Arith-metica visitatum non sit, circa numeros vulgares: atque hinc satis manifestum est, quomodo deriuetur ex vulga-ri Arithmetica.

**Q**uemadmodum operationes Logisticæ, differunt ab operatio-nibus vulgaris Arithmeticæ: ita propemodum Logisticæ regula, differt ab ijs, quæ maximè visitata sunt in vulgari Arithme-tica. In Logisticis operationibus, fiunt circa numeros Logisticos: quæ vulgaris Arithmetica docet circa numeros vulgares; pari modo, quod in Logisticæ regula prescribitur circa numeros Logisticos: in vulgari Arithmetica visitatum est circa vulgares numeros. Ut hoc constet, prius considero singulas partes regula Logisticæ; deinde totum ordinem quem prescribit haec regula; etenim, si ne-que in partibus, neque in ordine quo partes sibi succedunt, aliiquid inueniatur, quod circa vulgares numeros visitatum non sit apud eos, qui visitant vulgari Arithmetica: etiam constabit quomodo Logisticæ nostræ regula, deriuata sit ex vulgari Arithmetica.

Primum Logisticæ nostræ regula prescriptum est: ut obserueretur aliquis numerus, ex cuius cognitione dependeat solutio questionis, quæ proponitur. An forte apud eos, qui vulgari Arithmetica visitant, nouum est, considerando questionem propositam, reflectere, ex quo dependeat eius solutio? Si Arithmetico proponatur numerus indicans 120 Julios, reducendus ad numerum aequalitem, atque indicantem Scuta; vel petatur, quot Scuta constituant 120 Julij; non facilè inuenies aliquem tam rudem, qui statim considerando propositam questionem, non aduerteret, ipsi sciendum esse, quot Julij aequaliter vni Scuto: ac petat hoc sibi indicari, si forte ne-sciat 10 Julios aequaliter vni Scuto. Igitur nouum non est in vulgari Arithmetica, considerando propositam questionem, reflectere ad aliquem numerum, ex cuius cognitione inferri potest qua-tionis soluto: qualis numerus, in proposito exemplo, est numerus 10 Juliorum vni Scuto aequalens.

Secundum Logisticæ nostræ regula prescriptum est: ut quæ-stionis propositum exercendo per numerum assumptum, inueniatur aequatio, &c. Quid hoc prescripto magis commune in ea vulgaris Arithmetica regula, quæ falsi regula appellatur? In hac regula per-

assumptum vulgarem numerum, questionis propositum exercetur idque in hunc finem, ut inueniatur numerus, qui proposito ac cognito alicui numero æqualis sit; quod cum ignorare non possit aliquis, qui practicam vulgarem Arithmeticam didicerit, vltiori expositione non indiget.

Tertium Logisticæ nostræ regula præscriptum est: vt æquatio minus simplex, aut commoda, reducatur ad aliam magis simplicem, aut commodam. Quid aliud fit, quando Exempli gratia in unam summam colliguntur plures numeri Scutorum, Iuliorum, &c. separatim scripti? Etenim plura minora credita addere, atque in unam summam colligere, aliud non est, quam æquationem consistentem inter totum creditum, & plures minores numeros, reuocare ad simpliciorem, atque commodiorem æquationem, consistentem inter totum creditum & unum numerum illud indicantem.

Quartum Logisticæ nostræ regula præscriptum est: vt inuenta simplicior æquatio resoluatur, &c. Ex æquatione consistente inter 20 Iulios & 2 Scuta, inuenire quot Scutis æquentur, sive æquivalent 120 Iulij: est resoluere priorem æquationem, Similiter pro simplicium æquationum resolutione, quæ in Logisticæ regula præscribitur: nihil requiritur nisi regula aurea maxime visitata in vulgari Arithmeticæ, quare in vulgari Arithmeticæ omni ex parte nouum dici non potest, quod præscribitur in quarta parte regulæ Logisticæ.

Ex his abunde constat, in nulla parte regulæ Logisticæ præscribi aliquid, quod usitatum non sit in Arithmeticæ vulgati. Reliquum est ut videamus, utrum ex partibus simul positis resultans, ut ita dicam tota regula, constituat complexum aliquod incognitum vulgari Arithmeticæ. In quem finem, placet hic proponere eamdem questionem, quæ pro exemplo regula affertur in nostra Logisticæ.

Quæstio hæc est. *Vrbis præsidium milites continent, quorum numerus ignoratur, hoc tamen scitur, quod si præsidium tertia sui parte augeretur, & insuper centum accederent, haberet milites 3000.*

Quæstio proposita solui potest hoc discursu. Facta hypothesi, quod tertia pars præsidij sint 10 milites: ergo totum præsidium erunt 30 milites: ergo 30 plus 10 æquantur 3000 minus 100: ergo 40 æquatur 2900; inuenta hac simplici æquatione, falsa tamen, eam resoluo. dicens, 40 producitur ex numero 10: numerus 2900 ex quo producitur? Vel, inuenio 40 milites, supponendo tertiam præsidij partem esse 10 milites: ut inueniam 2900 milites, quot milites debent contineri tertia parte præsidij? Instituendo regulam apream, inuenio 725; ex quo infero: ergo tertia pars præsidij,

fuit

sunt 725 milites: adeoque totum præsidium sunt 2175 milites.

Ego mihi persuadeo, propositum discursum nihil prouersus continere, quod supereret captum eorum, qui modice versati sunt in vulgari Arithmeticæ: cuius limitibus continentur longe difficultiora; immo totus discursus nihil continet, præter falsi regulam, in forma Logisticæ propositam.

Si propositum hic discursum, conferas cum discursibus quibus cap. 9 libri primi Logisticæ, infertur solutio propositæ questionis: facile aduertes, utrobius eodem modo obseruari Logisticæ regulae: immo vix inuenies differentiam, quæ aliunde resultet, quam ex numeris Logisticis aut vulgaribus; priores enim illic adhibentur, hic verò non adhibentur nisi vulgares numeri: Phura requiri non existimo, ut intelligatur, discursus ordinem, qui in Logisticæ regula præscribitur, nihil continere, quod supereret usum vulgaris Arithmeticæ.

Quandoquidem ex ijs, quæ hactenus breuiter proposuimus, constet, neque in vlla parte regulæ Logisticæ, neque in ordine quo partes sibi succedunt, aliquid inueniri, quod in vulgari Arithmeticæ nouum sit, atque diuersum à scriptiōibus, aut numeris assūptis in nostra Logisticæ; satis manifestum est, unde originem habeat; immo, non regulæ Logisticæ, sed potius Logisticæ numeris, atque compendiatis scriptiōibus, deberi singula, in quibus vulgaris Arithmeticæ usum, superat usus Arithmeticæ traditæ in Logisticæ; quidquid enim in dupli illa Arithmeticæ, diuersum est à compendiatis scriptiōibus, aut quæ ex huiusmodi scriptiōibus resultant: utrius arbitror commune.

Quod in Logisticæ regula præscribitur, nihil aliud est, quam ordo discursus, qui sèpè commodus est, pro solutione problematum, atque ijs præscribitur qui recenter accedunt ad Logisticam. Partes regulæ Logisticæ, subinde omnes, subinde tantum aliquæ utiles sunt: quemadmodum in regula aurea præscriptæ partes, subinde omnes, subinde tantum aliquæ utiles sunt; Exempli gratia, in regula aurea præscribitur multiplicatio, & diuisiō, tamen inutilis est diuisiō, si ex datis tribus numeris, primus, est unitas simplex; pari modo inutilis est multiplicatio, si ex datis tribus numeris, secundus vel tertius est unitas simplex. Rursus licet in regula aurea absolute præscribatur, ut prius secundus numerus per tertium multiplicetur, ac deinde productum diuidatur per primum numerum: illud tamen necessario obseruandum non esse, patet ex ijs, quæ capite 8 notauiimus: illic enim diuersos modos indicauimus, quibus institui potest regula aurea. Pari modo tametsi sèpè commodus sit totus

totus ordo praescriptus in regula Logisticæ, non ideo illicitum est ab hoc ordine recedere; immo quoties immediate, aut magis comode haberi potest æquatio, ad quam ordinantur priores regulæ partes: plane inutiliter adhuc berentur; verum quemadmodum huius generis monita negliguntur à scriptoribus Arithmeticæ vulgaris, ita etiam negliguntur in nostra Logistica.

## REFLEXIO VII.

Ex propositis derivationibus præcipuarum scriptionum nostræ Logisticæ, facile infertur, reliquarum scriptionum deriuatio. Præterea licet præcipua differentia, quæ inuenientur inter vulgarem & Logisticæ nostræ Arithmeticam practicam, vel consistat in compendiatis scriptionibus, vel ex illis resulet: atque adeo parua videri possit differentia inter vulgarem & Logisticæ nostræ Arithmeticam practicam; tamen parua non est Logisticæ nostræ utilitas: quæ in parua, ut ita dicam, scriptionum diversitate fundata est.

**P**racipua omnia quæ pertinent ad compendiatam scriptionem nostræ Logisticæ, proposita sunt in superioribus reflexionibus: in quibus nihil dictum est, de charactere =, qui compendiare representat vocem *æquatur*, vel vocem *æquialet*; vel de charactere ≡, qui compendiare representat *voces quod etiam æquatur*, sive, *quod etiam æquialet*; vel de charactere, o, quando compendiare representat *vocem oppositum*; vel de paucis alijs eiusmodi characteribus; quandoquidem enim ostium sit, in vulgari Arithmeticæ nullo modo numerum esse, sed communi *vñ* receptum, aut lineolas, aut alios characteres assumere, quibus compendiare voces represententur: satis manifestum est, quomodo nostra Logisticæ vulgarem Arithmeticam imitetur, in singulis illis characteribus, quos tantum assumit, ut compendiare representet alias voces, quas compendiare representare commodum est: vel quia frequenter recurrent, vel quia ad longum scriptæ, causant aliquam molestiam, sive minorem commoditatem; quoniam vero, tales videntur characteres assumpti in nostra Logistica, de quibus non egimus in præcedentibus reflexionibus: etiam superfluum existimo, pluribus exponere, quomodo deriuentur ex vulgari Arithmeticæ.

si re-

## Ex Arithmeticæ vulgari. 95

Si reſte consideres præcipua illa capita in prima reflexione propria, quibus diximus contineri, tum vulgaris, tum etiam Logisticæ nostræ Arithmeticam practicam: atque his addas, que in secunda reflexione dicta sunt, de conuenientia, atque differentia numerorum qui considerantur in utraque ista Arithmeticæ: non difficulter inferes, præcipuam differentiam quæ inuenitur inter vulgarem & Logisticæ nostræ Arithmeticam practicam, haberi a compendiatis scriptionibus; quod si nobis ipsis fatentibus verum est, facile aliquis suspicari posset, atque inferre: ex tam parua differentia, magni momenti utilitatem nasci, aut resultare non posse: quid hinc vltius sequatur, nemo non videt. Verum ne ex erronea eiusmodi præmissa aliquis inferat, erroneous conclusiones, nobis contrarias: rogo ut meminerit, ex parua scintilla contempta maximum nasci posse incendium. Ex leui errore in principijs, sequi posse falsitates maxime enormes. Totius Arithmeticæ atque Geometriæ principia, pauca esse, & ut ita dicam satis contemptibilia, & obvia: tamen quam pulchra, quam viles, quam sublimes, atque ab aliorum cognitione maxime remotæ veritates, solis Arithmeticis atque Geometricis cognitæ, atque ex prædictis principijs deducæ inueniuntur? Prædicta Arithmeticæ vulgaris, decem notas assumit, ut compendiate representet numeros: tolle has notas, & cuertes uniuersam, ut ita dicam, vulgarem Arithmeticam practicam: quandoquidem, non tantum molestum, verum etiam propemodum impossibile sit, vulgaris Arithmeticæ operationes ac regulas intueri, circa numeros, qui neque plane parui sint, neque compendiatis scriptionibus represententur; quare si ex paucis compendiatis scriptionibus assumptis pro vulgari Arithmeticæ practica, resulteret tota eius utilitas, quam prudens nemo negare potest maximam esse: etiam paucæ aliæ compendiatae scriptiones, assumptæ in nostra Logisticæ, atque additæ vulgaris Arithmeticæ compendiatis scriptionibus: tales esse possunt ex quibus resulet utilitas: tantum, aut etiam longe amplius superans, vulgaris Arithmeticæ utilitatem: quantum, omnes Logisticæ nostræ scriptiones compendiare, sive characteres, superant decem vulgaris Arithmeticæ characteres; ipsi etiam Logisticæ communes. Verum huius loci non est pluribus agere de utilitate, aut practicæ, aut speculatiæ nostræ Logisticæ; de qua ut aliquid insinuem: suppono aliud esse Mathematicas veritates memoriter tenere, atque illarum sensum assequi: aliud vero esse, assequi quomodo Mathematicæ veritates coherent cum principijs, aut ex illis legitime deducantur: sed tamen non minus primum, quam secundum sufficere, ut aliquis dicatur intelligere Mathematicum, aut

aut Mathematicas veritates; quo supposito, habemus duos modos intelligendi Mathematicas veritates, siue duplicum Matheleos intelligentiam; prior Matheleos intelligentia sufficit pro Historico: posterior requiri videtur pro Mathematico; iam vero agendo de posteriori illa Matheleos intelligentia, quæ altera longo interuallo superior est; to tempore quo auditores mei, scriptam a me Logisticam adhibuerunt: passim expertus sum, paucorum mensum studio in Arithmeticæ, Geometriæ, atque vniuersalæ Matheleos intelligentia, maiorem progressum: quam aut ego fecerim, aut ab aliis fieri viderim, spatio plurium annorum. Hoc si verum est: de utilitate nostræ Logisticæ satis multa, paucis indicaui. Quod verum sit, adducis rationibus non aliter probari potest, quam reliquæ veritates quæ experientia discuntur. Quare, illi qui mihi fidem denegat, aliud replicare non possum, nisi, veni & vide. Si tamen aliquis paulo attentiùs perlegat nostræ Logisticæ Ideam, prius speculatiue, ac deinde practice declaratam: fortassis, absque alia experientia, non difficulter mihi præstabit fidem. Nemo enim, ut opinor, ignorat: in qualibet scientia, maximum compendium afferre, pro pluribus conclusionibus magis restrictis, substituere vnam magis vniuersalem, quæ restrictiores omnes simul amplectatur sua amplitudine: atque ita plurima, paucis complecti. Quandoquidem igitur Logisticæ nostra, huiusmodi compendia subministret, in veritatis ad Mathelem spectantibus: nemo non videt, ex hoc capite maximum compendium resultare posse in rebus Mathematicis. Deinde, si nihil sit quod in scientijs maiorem claritatem afferat, quam remotis æquiuocationibus, clare exposita habere principia, quibus vtitur talis scientia: considerando, quod plurima Matheleos principia, apud alios, aut neglecta, aut male exposita, aut æquiuocationibus implicata: a nobis clare exponentur; vnuquisque facile concludet, nos non parum intelligibilitatis, ac luminis afferre rebus Mathematicis. Omitto cætera, quæ melius intelligi poterunt ex conscripta a nobis Logisticæ nostra Idea; etenim præcipuum fere lumen, quod viua voce afferro discentibus nostram Logisticam, dependet a duobus capitibus hic insinuatris; ex primo, breuitas: ex altero, claritas resultat; denique ex breuitate composita cum claritate, resultare posse paulo ante annotatam Logisticæ nostræ utilitatem, non videtur difficulter credibile. Quoniam vero inter Matheleos principia numerantur definitiones, siue expositiones terminorum: atque ab ipsa expositione terminorum resultet lumen, quod viua vox, assert meis auditoribus: mirandum non est, præter tenebras propemodum nihil videre in nostra Logisticæ, qui illam considerant,

derant, neglecta terminorum expositione quæ a nobis assertur: atque terminis quibus vtimur, eam significationem attribuunt, quam ipsi somniantur: ex quo fit quod de Logisticæ nostra somniantibus proportionata proferant iudicia; verum quid huiusmodi somniantes statuant parum labore; si vigilantior aliquis aduerterit me alii cubi in errorem incidisse, moneri desidero, vt corrigam errorem meum: etenim in scribendo vltimus finis mihi propositus, alias non est, quam pro viribus prodesse quam plurimis.

*Ad maiorem Dei gloriam.*

# APPENDIX IN QVA Luditur in numeris.

## ARGUMENTVM.

Rætica Arithmeticæ, non aliter melius discitur, quam exercitio: hoc est, frequenter instituendo Arithmeticæ operationes; huic exercitio annexus labor, magna ex parte sublevatur, atque immittitur, quando curiositate alliciente suscipitur. Quamobrem, tradita Arithmeticæ practica, addo ludos aliquos, pro quibus requiruntur diuersæ operationes Arithmeticæ, etenim Arithmeticæ candidati, examinando an in diuersis numeris semper uniformis sit ludorum successus, non minus utiliter, sed fortassis minori ratio exercebuntur in operationibus Arithmeticis, quam si occupentur circa numeros, easne tantum, vel exercitij gratia propositos. Non tamē sine ullo delectu quoslibet ludos Arithmeticos propono, sed tantum aliquos, ad indicatum finem, deductos ex primo vel secundo vniuersali theoremate, proposito pagina 89. nostræ Logisticæ: vel certe ex conceptu diuisionis,

## Appendicis.

sionis, aut ex regula aurea. Ex ludis pro tyronibus propositis, pergo ad alias questiones, ex ipsis ludis natus: sed fortassis potius annumerandas maxime seruis Arithmeticorum considerationibus, quam candidatiorum ludis. Denique pro questionum resolutionibus requisita aliqua theoremata, propono, ac demonstro: modo tamen, siue styllo visitato in nostra Logistica:

Pro ludis Arithmeticis, prius exhibeo quinque diuersas praxes, alphabeti litteris subscribendi vulgares numeros: deinde expono ludos circa scriptos numeros. Vbique aduertendum est, quod exempli gratia, per numerum A, intelligi debeat numerus littera A subscriptus: siue numerus quem ex vi hypothesis significat littera A: quodque similiter per numeros B, C, D, &c. intelligendi sint numeri, istis litteris subscripti: vel ex vi hypothesis significati per tales litteras. Deinde quod per priores alphabeti litteras, representem numeros qui incogniti supponuntur, illi, qui ludum proponit: eidem cogniti numeri representantur per posteriores alphabeti litteras.

## Praxis prima.

Primo. Litteris A & B, singulis, pro libitu numerus aliquis subscribatur. Secundo numeri A & B addantur, atque productum subscribatur littera C. Tertio numerorum A & B minor a maiori subtrahatur, & productum subscribatur littera D. Quarto numeri C & D addantur, & productum subscribatur littera E. Quinto numerorum C & D minor a maiori subtrahatur, & productum subscribatur littera F.

Exemplum numerorum scriptorum iuxta primam praxim, hic appositum habes: in hoc exemplo supponitur quod placuerit littera A subscribere numerum 3: & littera B, placuerit subscribere numerum 7. Ludi qui supponunt numeros scriptos iuxta hanc primam praxim, derivantur ex theoremate primo vniuersali, quod in nostra Logistica proponitur pagina 89: atque ad numeros restrictum, afferit, quod qualescumque sint numeri A & B, atque differentia numerorum A & B, sit D: aggregatum vero numerorum A & B, sit C: tunc numerorum A & B maiorem, squari aggregato ex dimidio D & dimidio C; verum numerorum A & B, minorem squari differentia dimidiij D, & dimidiij C.

Pra-

A	B
3	7
C	D
10	4
E	F
14	6

## Praxis secunda.

Primo. Littera A, pro libitu cuius numerus subscribatur, maior tamen quam sit numerus X: quem numerum X sibi pro libitu assumit, qui alteri prescribit ordinem, quo singulis litteris numeros debet subscribere, atque adeo prescribenti cognitus supponitur. Secundo, numerus X addatur numero A, & productum subscribatur littera B. Tertio, numerus X subtrahatur a numero X, & productum subscribatur littera C. Quarto, numerus B addatur numero C, & productum subscribatur littera D.

Exemplum habes hic appositum, in quo supponitur placuisse littera A subscribere numerum 16; atque prescribenti cognitum numerum X, esse 6. Ludi qui supponunt numeros scriptos iuxta hanc praxim, derivantur ex eodem theoremate, ex quo diximus derivari ludos, qui supponunt numeros scriptos iuxta primam praxim.

## Praxis tertia.

Primo. Littera A subscribatur quius numerus pro libitu. Secundo, duplum numeri A, subscribatur littera B. Tertio, triplum numeri A, subscribatur littera C. Quarto, numerus B, addatur numero C, & productum subscribatur littera D.

Exemplum appositum, supponit, placuisse littera A subscribere numerum 13. Ludi in quibus supponuntur numeri scripti iuxta hanc praxim derivantur ex conceptu divisionis, ut indicatur ad subsequentem praxim, in qua paulo vniuersalius proponitur, quod hic magis restrictum est.

## Praxis quarta.

Primo. Littera A, quius numerus subscribatur; atque a prescribente assumantur quius duo numeri, quorum unum hic ap-

N 2 + pello

A	16
B	22
C	10
D	32
X	6

pello X, alterum Z. Secundo numerus A ducatur in numerum X, atque productum subscribatur littera B. Tertio numerus A ducatur in Z, aequo productum subscribatur littera C. Quarto numerus B addatur numero C, atque productum subscribatur littera D.

Habes appositum exemplum, in quo placuit littera A subscribere 7; atque pro numero X assumere 4; denique pro numero Z assumere 9. Ludi in quibus supponuntur numeri scripti iuxta hanc proxim, deruantur ex conceptu divisionis: ex quo conceptu, satis patet, quod qualescumque sint numeri A, X, Z, atque A in  $X + Z = C + B$ : etiam  $C + B$  per  $X + Z = A$ ; & præterea  $C + B$  per A  $= X + Z$ .

### Praxis quinta.

**P**rimo. Littera A, subscribatur quilibet numerus, maior secundum numero X, assumpto a praescrivente. Secundo numero A addatur numerus X, & productum subscribatur littera B. Tertio numerus A ducatur in numerum X, & productum subscribatur littera C. Quarto numerus B ducatur in numerum B, & productum subscribatur littera D. Quinto numerus C ducatur in numerum 4, & productum subscribatur littera E. Sexto numerorum D & E minor a maiori auferatur, & productum subscribatur littera F. Septimo inueniatur radix prima numeri F, atque subscribatur littera G.

In aposito exemplo, supponitur, placuisse littera A subscribere 7; & a praescrivente, per numerum X intelligi 3. Ludi in quibus supponitur scriptio hic proposita, deruantur ex theoremate secundo, quod in nostra Logistica proponitur pagina 89. In hoc theoremate docetur, qualescumque sint numeri, quorum maior A minor X: atque insuper  $X + A = B$ : & etiam  $X \text{ in } A = C$ ; necessario verum esse, quod  $A - X = 1$  R 1 \*  $B_2 - 4C$ .

A		D	
7		91	
B	28		
C	63		
X	4	Z	9

Pri-

A	7
B	10
C	21
D	100
E	84
F	16
G	4
X	3

Secun-

### Primus ludus Arithmeticus.

In quo ex indicato uno alteroque ex scriptis numeris, inuenio alios.

**P**rimo. Suppositis numeris scriptis iuxta primam proxim, si mihi indices numerorum E & F, sumendo singulorum istorum numerorum dimidium habebo duos alios numeros A & B. Sic quia in exemplo apposito primæ praxi, numerus E est 14, eius dimidium erit 7, siue numerus B; & quia numerus F erat 6, eius dimidium est 3, siue numerus A.

Secundo. Suppositis numeris scriptis iuxta secundam proxim, si mihi indices numerum D, sumendo eius dimidium inuenio bumerum A. In exemplo secundæ praxis numerus D est 32, sumendo eius dimidium habetur numerus A, qui est 16.

Tertio. Suppositis numeris scriptis iuxta tertiam proxim, si mihi indices numerum D, hunc diuidendo per numerum 5, inuenio numerum A. In exemplo tertie praxis, numerus D est 65, quem diuidendo per 5, inuenitur numerus A, qui est 13.